2.959km đường ô tô bao gồm các trục dọc chính, trục dọc phụ, đường ngang,

đường vòng tránh và đường vào kho lấy hàng. Đây là một thế trận cầu đường có

thể hỗ trợ, bổ sung cho nhau. Sự phát triển của hệ thống đường Hồ Chí Minh đã

phục vụ đắc lực cho công tác vận chuyển chuẩn bị cho cuộc Tổng tiến công và nổi

dậy Xuân Mậu Thân 1968.

Năm 1968, Đoàn 559 đã có 25 binh trạm, 23 trung đoàn; quân số lên đến

80.000 người.

Giai đoạn 1969 - 1972: Mở rộng đường Hồ Chí Minh, góp phần đánh bại

một bước quan trọng chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh” của đế quốc Mỹ

người, sức của đưa vào chiến trường miền Nam ngày càng tăng. Tính trong 6

tháng cuối năm 1959 (khi đường Hồ Chí Minh mới hình thành), với phương thức

gùi bộ là chủ yếu, Đoàn 559 mới vận chuyển được 32 tấn vũ khí giao cho Khu 5,

thì trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, lượng hàng đưa

đến các chiến trường là hơn 27.900 tấn, cùng hàng vạn cán bộ, chiến sĩ, đơn vị kỹ

thuật cung cấp cho các mặt trận. Khi ta mở cuộc tiến công chiến lược năm 1972,

3 Lịch sử Đoàn 559 - Bộ đội Trường Sơn - đường Hồ Chí Minh, Sđd, tr.560.

Trong suốt 16 năm, Đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh và Bộ đội

Trường Sơn đã phát huy vai trò to lớn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chi viện từ

hậu phương lớn cho các chiến trường miền Nam Việt Nam, Lào và Campuchia,

góp phần to lớn làm nên cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm

1968, cuộc Tiến công chiến lược năm 1972, Chiến thắng Đường 9 - Nam Lào. Đặc

biệt, từ năm 1973 đến 1975, Bộ đội Trường Sơn đã nỗ lực vượt bậc, ra sức xây

dựng, tu sửa, nâng cao chất lượng cầu đường đáp ứng yêu cầu của thời cơ chiến

lược mới trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân 1975.